
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012100044

44

Nº 15, sexta-feira, 21 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Nº Processo: 23098.001986/2021-31.
Dispensa Nº 18/2021. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 00.278.912/0001-20 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLOG. Objeto: Contratação da fundação de apoio
para gestão administrativa e financeira necessária à execução de projeto de extensão
intitulado "IFB + mulheres qualificadas".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 19/01/2022 a
19/07/2023. Valor Total: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 19/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Nº Processo: 23098.001987/2021-86.
Dispensa Nº 14/2021. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 00.278.912/0001-20 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLOG. Objeto: Contratação da fundação de apoio para
gestão administrativa e financeira necessária à execução de projeto de pesquisa intitulado
"definição de métodos e procedimentos para aplicação de higienização e apresentação
de
dados do módulo regulação do sistema nacional de informações da educação profissional
e tecnológica (SISTEC)".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 19/01/2022 a
19/02/2023. Valor Total: R$ 346.500,00. Data de Assinatura: 19/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 02/2022 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e INGRID DE SOUZA FREIRE, tendo
por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível I, na Área de Biologia,
durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a suprir as necessidades
temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz funcionamento
das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição à servidora Sejana Artiaga
Rosa, matrícula SIAPE nº 1445734, CPF nº ***.343.901-**, por motivo de licença gestante.
VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência até 25/04/2022, a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União (DOU). DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022. SIGN AT Á R I O S :
Pelo IFB, CONTRATANTE, GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO, Reitora Substituta; INGRID
DE SOUZA FREIRE, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 03/2022 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e GEOVANA DO SOCORRO
VASCONCELOS MARTINS, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto
ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-I, Nível I, na Área de Química, durante o horário de funcionamento do
Contratante, visando a suprir as necessidades temporárias de excepcional interesse público
deste, para o pleno e eficaz funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão,
em substituição ao servidor Robson Caldas de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2086160, CPF nº
***.505.098-**, por motivo de nomeação para ocupar cargo de Diretor-Geral do Campus
São Sebastião. VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União (DOU). DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de
2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO,
Reitora Substituta; GEOVANA DO SOCORRO VASCONCELOS MARTINS, CONTRATADA.

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 152144 - CAMPUS SAO SEBASTIA

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23512.000639/2020-72.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFB - CAMPUS SAO SEBASTIAO. Contratado:
00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: O objeto do presente termo
aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 02/2021, conforme previsto na cláusula segunda
-vigência e nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666/93, com
início na data de 26/01/2022 e término em 25/01/2023.. Vigência: 26/01/2022 a
25/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.588,62. Data de Assinatura:
20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

CAMPUS ESTRUTURAL
EDITAL Nº 2, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto área: Meio Ambiente
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASÍLIA, nomeado o pela Portaria N° 538, de 06 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna
público o presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93: Área de At u a ç ã o :
Meio Ambiente. Vagas: 01 (uma). Duração do contrato: 6 (seis) meses. Remuneração:
Vencimento Básico (40h/s) somado ao auxílio-alimentação para portador do título de
Graduação será de R$ R$ 3.588,85(três mil quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta
e cinco centavos. Caso o candidato aprovado possua título de Aperfeiçoamento, a
remuneração será de R$ R$ 3.823,66 (três mil oitocentos e vinte e três reais e
sessenta e seis centavos); título de Especialização, será de R$ 4.058,48, (quatro mil e
cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos), título de de Mestre, será de R$ R$
4.762,92 (quatro mil setecentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos) e
título de Doutor, será de R$ R$ 6.289,21 (seis mil e duzentos e oitenta e nove reais
e vinte e um centavos. As atribuições do cargo são as de ministrar conjunto de
disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como componentes
curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo campus nas
modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino,
pesquisa e extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas
eletronicamente através do e-mail processoseletivo.cest@ifb.edu.br, no período de
20/01/2022 a 27/01/2022, das 8h às 23h59. O inteiro teor do Edital encontra-se no
endereço eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

GIANO LUÍS COPETTI
Diretor Geral do Campus Estrutural

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 222/2021

Regime Diferenciado de Contratações nº 14/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 14.121.231/0001-68 - TRIO CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para construção do
centro de iniciação ao esporte do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú,
totalizando uma área de 1.795 m², com fornecimento de todo o material e serviços
necessários para a execução total da obra, conforme projetos, planilha, cronograma físico-
financeiro e memorial descritivo. Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI
10.520/2002 - Artigo: 1. Inciso X. Vigência: 21/01/2022 a 27/12/2022. Valor total do
contrato: R$ 5.184.267,61. Data de Assinatura: 20/12/2021.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO
Diretora-Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 63/2020.
Nº Processo: 23348.008652/2019-85.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
10.364.152/0001-27 - LINCE - SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA.. Objeto: Alterar a
especificação da prestação de serviços do item 24 do contrato, constantes da cláusula
primeira, item 1.3, nos termos seguintes, para melhor adequação às finalidades de
interesse público.. Vigência: 01/10/2020 a 01/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 10.987.132,50. Data de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 63/2020.
Nº Processo: 23348.008652/2019-85.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
10.364.152/0001-27 - LINCE - SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA.. Objeto: Alterar a
especificação da prestação de serviços do item 24 do contrato, constantes da cláusula
primeira, item 1.3, nos termos seguintes, para melhor adequação às finalidades de
interesse público.. Vigência: 01/10/2020 a 01/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 10.987.132,50. Data de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 23/2021.
Nº Processo: 23348.006903/2020-21.
Dispensa. Nº 20/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 23/2021,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/01/2023 a 29/03/2024, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 01/01/2023 a 29/03/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.188.482,13. Data de Assinatura: 17/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 142/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/12/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Trata-se da contratação de serviços de
manutenção com fornecimento de peças os bens móveis (equipamentos, máquinas e
mobiliário) do IFC, Campi Ibirama (gerenciador), São Bento do Sul, São Francisco do Sul,
Santa Rosa do Sul, Brusque, Rio do Sul e Videira Total de Itens Licitados: 00070 Novo
Edital: 21/01/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Rua Dr. Getulio
Vargas, 3006 Bela Vista - IBIRAMA - SC. Entrega das Propostas: a partir de 21/01/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/02/2022, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

DOUGLAS HORNER
Diretor Geral

(SIDEC - 20/01/2022) 158125-26422-2021NE800057

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158460 - IFC/CAMBORIU

Pregão. Nº 31/2018. Número do Contrato: 1/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS
CAMBORIU. Contratado: 09.274.298/0001-00 - LINKDATA LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por um período de 12 meses , conforme faculta o contrato inicial.
Vigência: 10/02/2022 a 10/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 73.216,80. Data
de Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº Nº 019/IFC/2020; RESCINDENTE: Instituto Fe d e r a l
Catarinense; RESCINDIDO: CRISTIANO FORSTER. OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços
para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; MOTIVO:
Por iniciativa do contratada, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de
29/01/2022; DATA E ASSINATURA: 19/01/2022; BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ,
pelo Rescindente e CRISTIANO FORSTER, pelo(a) Rescindido(a).

EDITAL N° 10 DE 19 DE JANEIRO DE 2022 /CAMSDP/IFC

A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições
legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019
e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
torna pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as
demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus Campus Ibirama;

Período de Inscrição: De 24/01/2022 até 07/02/2022 às 17h00, horário
oficial de Brasília/DF. Caso não haja candidatos inscritos no período acima especificado,
o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual período, iniciando
em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
cgp.ibirama@ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Educação Física. Requisitos: Licenciatura em

Educação Física.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-21T00:33:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




